
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale Per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Montalto di Castro 
Via G. Cesare, snc - Montalto di Castro (VT) 

vtic805005@istruzione.it - vtic805005@pec.istruzione.it - www.icmontaltodicastro.it 
CF: 90056750566 – CUU: UFIVI9 - Conto di tesoreria unica: 0318091 – Codice IPA: istsc_VTIC805005 

 
 

            Montalto di Castro, 10/05/2022  
  

ALBO PRETORIO  
DITTA OPEN SOLUTION SRL   

VITERBO  
--------------------------  

 Oggetto: Determina N. 24  di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 
D.Lgs n.  50/2016, PON RETI CABLATE   

 

Fondi  Strutturali  Europei  -  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  
competenze  e ambienti   per l’apprendimento” 2014-2020.   Asse II – Infrastrutture   per 
l’istruzione   – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità  d’investimento:  13i – (FESR) “Promuovere  il superamento  degli 
effetti della crisi nel contesto  della pandemia  di COVID-19  e delle sue conseguenze  
sociali  e preparare  una ripresa  verde, digitale  e resiliente  dell’economia”-  Obiettivo  
specifico  13.1:  Facilitare  una ripresa  verde,  digitale  e resiliente   dell’economia   –  
Azione  13.1.1  “Cablaggio   strutturato     e sicuro  all’interno   degli  edifici scolastici”  
– Avviso pubblico  prot. n.20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole.  

 
Codice progetto : 13.1.1A-FESRPON-LA-2022-47 

CUP : D29J21016630006 

CIG: Z0636537FB 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
  

    
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato»;  

 VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;   

mailto:vtic805005@istruzione.it
mailto:%20vtic805005@pec.istruzione.it
http://www.icmontaltodicastro.gov.it/




 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale Per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Montalto di Castro 
Via G. Cesare, snc - Montalto di Castro (VT) 

vtic805005@istruzione.it - vtic805005@pec.istruzione.it - www.icmontaltodicastro.it 
CF: 90056750566 – CUU: UFIVI9 - Conto di tesoreria unica: 0318091 – Codice IPA: istsc_VTIC805005 

 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 
TENUTO CONTO   

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

 
VISTO   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022;   

VISTO   il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del 07-02-
2022;  

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;  

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 
Sblocca Cantieri); e in particolare 

  

 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:vtic805005@istruzione.it
mailto:%20vtic805005@pec.istruzione.it
http://www.icmontaltodicastro.gov.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale Per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Montalto di Castro 
Via G. Cesare, snc - Montalto di Castro (VT) 

vtic805005@istruzione.it - vtic805005@pec.istruzione.it - www.icmontaltodicastro.it 
CF: 90056750566 – CUU: UFIVI9 - Conto di tesoreria unica: 0318091 – Codice IPA: istsc_VTIC805005 

 
 
 
 
“che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione 
di più operatori economici, sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali intavolando anche con vari operatori trattative parallele”; 
 

VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
TENUTO CONTO  
 
 
 
 
CONSIDERATO 

l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021, per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle istituzioni 
scolastiche, con il quale sono stati definiti termini e modalità di 
presentazione delle candidature e l’Avviso di riapertura dei termini 
della procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11 
novembre 2021; 
 
 
la candidatura N. 1072629 30/11/2021 – al bando FESR REACT EU 
- Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - 
Riapertura termini Avviso 20480 della scrivente istituzione scolastica; 
 
 
la nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. 
A00GEFID/0000019 del 03/01/2022 inviata attraverso piattaforma 
SIF 2020 ed assunta al ns protocollo n. 1078 in data 21 gennaio 2022 
 
 
che il PEP della Ditta Vodafone – Convenzioni Consip LAN 7 Lotto 
3 non e’ congrua nel prezzo e nel servizio offerto alle esigenze della 
scuola,  come indicato nella nota /decreto n. 5058 del 08-04-2022; 
 
 
 che sono state trasmesse le lettere di invito a n. 4 operatori chiedendo 
l’invio di un preventivo adeguato alle esigenze della Scuola per la 
realizzazione del PON in oggetto; 

 
 
VISTA  la nomina della Commissione Tecnica Prot.n. 4640/2022; 

 
TENUTO CONTO  

che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono 
pervenute n. 3 offerte;  

 
TENUTO CONTO  che le operazioni di apertura ed esame delle offerte si è svolta nella 

seduta del 09.05.22 verbale Prot.n.6149/2022 ;  

mailto:vtic805005@istruzione.it
mailto:%20vtic805005@pec.istruzione.it
http://www.icmontaltodicastro.gov.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale Per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Montalto di Castro 
Via G. Cesare, snc - Montalto di Castro (VT) 

vtic805005@istruzione.it - vtic805005@pec.istruzione.it - www.icmontaltodicastro.it 
CF: 90056750566 – CUU: UFIVI9 - Conto di tesoreria unica: 0318091 – Codice IPA: istsc_VTIC805005 

 
 
TENUTO CONTO  

che i preventivi presentati dalle ditte Soluzioni per Comunicare srl 
(Soriano del Cimino) e Vodafone spa risultano parzialmente adeguate 
dal punto di vista tecnico ed eccedono il budget disponibile; 

 
PRESO ATTO  

che alla luce della valutazione delle offerte pervenute, l’offerta 
presentata dalla ditta Open Solution srl di Viterbo risulta adeguata dal 
punto di vista tecnico e favorevole dal punto di vista economico 
essendo entro i limiti del budget disponibile; 

  

RITENUTO    che il DS Dott.ssa Laura Piroli, RUP della presente procedura, 
rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 
10 delle Linee Guida ANAC n. 3;  

     

VISTO    l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate 
sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»;   

 
TENUTO CONTO  

 che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

  
 
TENUTO CONTO 
 
 
 
 

 
che sono state svolte con esito positivo le verifiche circa il possesso 
dei requisiti di capacità generale e speciale in capo all’aggiudicatario 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e che sono stati 
acquisiti sia il DURC che i documenti provenienti dal Casellario 
Giudiziale;  
 

mailto:vtic805005@istruzione.it
mailto:%20vtic805005@pec.istruzione.it
http://www.icmontaltodicastro.gov.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale Per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Montalto di Castro 
Via G. Cesare, snc - Montalto di Castro (VT) 

vtic805005@istruzione.it - vtic805005@pec.istruzione.it - www.icmontaltodicastro.it 
CF: 90056750566 – CUU: UFIVI9 - Conto di tesoreria unica: 0318091 – Codice IPA: istsc_VTIC805005 

 

 
  

TENUTO CONTO  che è stato acquisto il Codice Identificativo di gara (CIG) su 
piattaforma Smartcig trattandosi di importo imponibile inferiore ad 
€40.000,00; 

  
 

CONSIDERATO           

 

   

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

DETERMINA  
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

− di aggiudicare la procedura per l’affidamento di servizi e forniture  aventi ad oggetto la lettera 
C del PON Reti Cablate  all’operatore economico OPEN SOLUTION SRL DI VITERBO 
P.IVA 01885230563 con sede in Viterbo, Strada Cassia Nord Km86,3 per un importo 
contrattuale pari a €39.522,00 iva esclusa, € 48.216,84 iva inclusa; 

− di autorizzare la spesa complessiva €39.522,00 iva esclusa, € 48.216,84 iva inclusa da imputare 
sul capitolo A03/05 PON RETI CABLATE dell’esercizio finanziario 2022;  

− di nominare il D.S. già Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 
del D.M. 49/2018;  

− che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
LAURA PIROLI 

Documento firmato  
elettronicamente ai sensi del D.L.vo 

82/2005 ss.mm.ii.  

  

  

 

 che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 
€39.522,00 iva esclusa, € 48.216,84 iva inclusa e trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 

mailto:vtic805005@istruzione.it
mailto:%20vtic805005@pec.istruzione.it
http://www.icmontaltodicastro.gov.it/

		2022-05-10T10:24:50+0200




